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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té€ Zyrés sé Kryeministrit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Zyrés sé Kryeministrit (ZKM), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té€ Zyrés sé Kryeministrit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t&¢ ZKM kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit qé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

U.D Sekretar i Pérgjithshém, Zyra e Kryeministrit t&¢ Kosovés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
U.D Sekretar i Pérgjithshém, Zyra e Kryeministrit t&¢ Kosovés éshté pérgjegjés edhe pér
vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér t&€ mundésuar
pérgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim
Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

U.D Sekretar i Pérgjithshém, Zyra e Kryeministrit t&¢ Kosovés éshté pérgjegjés pér té siguruar
mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té Zyrés sé Kryeministrit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Zyrés sé Kryeministrit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare té€ Zyrés sé Kryeministrit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Zyrés sé Kryeministrit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Zyrés sé Kryeministrit.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, e cila éshté paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kjo ka pér géllim té pérmirésojé kontrollet e brendshme lidhur me
pajtueshmériné me autoritetet sa i pérket menaxhimit té shpenzimeve dhe obligimeve.

Ky raport ka rezultuar me dy (2) rekomandime té pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto
rekomandime gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunali ishte 6,610,632€, prej tyre ishin shpenzuar
4,006,322€ apo 61%. Ato kané té béjné me furnizime pér zyré, pajisje nén 1,000€, kompjuter mé
pak se 1,000€, shérbime kontraktuese tjera, dreka zyrtare etj.

Céshtja B1 - Urdhérblerjet pas pranimit té faturés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 22 i Rregullés financiare nr.01/2013 - Shpenzimi i parasé publike
pércakton gé: fillimisht duhet t& béhet kérkesa pér blerje, zotimi i mjeteve,
procedohet urdhérblerja, pastaj té pranohet malli apo shérbimi, dhe pas
pranimit té faturés té ekzekutohet pagesa.

Gjaté testimeve kemi vérejtur gé né pesé (5) pagesa né vleré 25,657€,
urdhérblerjet ishin proceduar pas pranimit té faturés.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e déshtimit té€ kontrolleve nga zyra e prokurimit
me rastin e procedimit t€ urdhérblerjes.

Procedimi i urdhérblerjeve pas pranimit té faturés paraget shmangie té
procedurave té pércaktuara me rregullat financiare dhe rrité rrezikun gé té
pranohen mallra apo shérbime jo né pajtim me kushtet e kontraktuara.

Sekretari i Pérgjithshém duhet té siguroj gé té nxjerrén urdhérblerjet para
se té pranohen mallrat dhe faturat né ményré qé té respektohen procedurat
dhe té evitohen blerjet e pa kontrolluara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Detyrimet e papaguara

Obligimet e papaguara né ZKM té prezantuara né PVF né fund té vitit 2023 ishin 96,158€. Kéto
detyrime jané bartur pér t'u paguar né vitin 2024. Ato kishin té bé&jné me kategoriné mallra dhe
shérbime dhe komunali.

Céshtja B2 - Vonesa né pagesén e obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 39.1 i LMFPP pércakton gé: ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Né gjashté (6) raste né vleré 50,198€, kemi vérejtur gé faturat e pranuara
nuk ishin paguar me kohé. Vonesat ishin nga 9 deri né 49 dité, pas afatit té
lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

Kjo praktiké ishte raportuar edhe né raportet e viteve té kaluara dhe si e
tillé, po pérséritet vit pas viti pér shkak té dobésive né kontrollet e
brendshme sa i pérket pagesés sé faturave me kohé.

Tejkalimi i afatit ligjor pér pagesén e obligimeve mund ta béjé ZKM-né
subjekt t& padive nga operatorét ekonomik, duke shkaktuar shpenzime
shtesé gjyqgésore/pérmbarimore apo obligime pér vitin vijues.

Sekretari i Pérgjithshém duhet té siguroj qé té gjitha faturat e pranuara té
paguhen brenda afatit t& pércaktuar ligjor prej 30 ditésh pas pranimit té
faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; BUE::E Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 21,986,762 15,761,593 9,462,714 10,854,913 9,496,904
Grante Qeveritare - Buxheti 21,986,762 13,989,619 8,639,180 10,066,903 8,723,672
Financimi pérmes huamarrjes 0 78,625 0 0 0
Té bartura nga viti i kaluar 0 0 0 10,901 106,085
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 55,856
Donacionet vendore 0 19,612 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 1,673,738 823,534 777,110 611,291

Buxheti pérfundimtar &shté mé i ulté se buxheti fillestar pér 6,225,169€. Ky ndryshim ishte si
rezultat rritjes nga donacionet né vleré 1,693,350€ dhe huamarrjes 78,625€, e pastaj zvogélimit
né vleré 7,997,144¢€ si rezultat i shkurtimeve buxhetore pér shkak té shtyrjes sé procesit té

regjistrimit t& popullsisé pér vitin e ardhshém.

Né vitin 2023, ZKM ka shpenzuar 60% té buxhetit pérfundimtar ose 9,462,714€, me njé zvogélim
pér 8% né krahasim me vitin 2022.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:t';‘;gf:\'};eéfofﬁgg‘f;: SIPas | 1986,762| 15761,593|  9,462,714| 10,854,913| 9,496,904
Pagat dhe méditjet 3,717,785 3,781,711 3,765,146 3,960,147 3,908,997
Mallrat dhe shérbimet 12,680,065 6,527,082 3,981,589 3,122,374 3,151,301
Komunalité 83,225 83,550 24,733 83,831 81,574
Subvencionet dhe transferet 5,505,687 4,990,919 1,353,532 3,408,425 2,124,025
Investimet Kapitale 0 378,331 337,714 280,135 231,007
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e ekonomike jané dhéné mé poshté:
* Buxheti final pér paga dhe méditje, né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 63,926€, pér
shkak té& ndryshimeve né ligjin e ri t& pagave. Realizimi né kété kategori ishte 100%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime, né raport mé buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
6,152,983€. Ky zvogélim i buxhetit ishte si rezultat i vendimit té geverisé pér kursime buxhetore.
Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte vetém 61% e buxhetit final si rezultat i shtyrjes pér vitin
e ardhshém té procesit té regjistrimit t& popullsisé.

* Buxheti final pér komunali né raport me buxhetin fillestar rritur pér 325€, ndérsa realizimi né kété
kategori ishte 30%. Mosrealizimi i buxhetit ishte pér shkak se kéto shpenzime ishin planifikuar pér
t'u shpenzuar nga agjencité e ZKM-sé (pérjashtuar ASK-né) duke gené se shfrytézojné té njéjtin
objekt, derisa pagesa ishte kryer nga ZKM.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
514,768€, ndérsa realizimi né kété kategori ishte 27%. Realizimi i ulté i buxhetit ishte si rezultat i
mosrealizimit t& projekteve “Young Cell Scheme” né vleré 500,000€ dhe “Programi pér promovim
té vendit” né vleré 2,000,000€, ndérsa projekti “Pérkrahje pér Luginén e Preshevés” né vleré
2,000,000€ ishte shpenzuar vetém 16%.

* Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 378,331€, si
rezultat i vendimit t& Qeverisé pér mjete shtesé prej 221,000€ né projektin kapital “Furnizim me
pajisje té IT” pér blerjen e softuerit pér regjistrimin e popullsisé sé Kosovés si dhe transferit prej
146,965€ si kapital té entiteteve publike sipas marréveshjes me donatorét e Qeverisé Norvegjeze.
Realizimi pér kété kategori ishte 89%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

39.79% —
\

——14.30%
/

Il Investimet Kapitale

Komunalité
Il Mallrat dhe shérbimet
——357% I Pagat dhe méditjet
———0.26% Subvencionet dhe transferet

\—42.08%




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

ZKM né vitin 2023 kishte realizuar té hyra né vleré 1,435€.Ato kané té béjné me shitjen e

banesave té institucioneve publike gendrore. Ndryshimi i t& hyrave krahasuar me vitet e kaluara
éshté pér shkak té transferimit t&€ Agjencisé sé Ushgimit dhe Veterinés (AUV) né kuadér té
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR-sé&) nga viti 2023.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_023 2_022 2_021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 8,151,256 8,151,256 1,435 6,890,735 7,081,538
Té hyrat jo tatimore 8,151,256 8,151,256 1,435 6,880,235 7,027,738
Té hyrat tjera 0 0 10,500 53,801
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér ZKM-né pér vitin 2022 kishte rezultuar me gjashté (6) rekomandime. ZKM
kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’a zbatoj rekomandimin e dhéné
dhe kishte dorézuar Raportin e Progresit mbi zbatimin e rekomandimeve sipas kérkesave té
dalura nga Rregullorja e Punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve té veprimit. Nga gjashté (6)
rekomandimet e dhéna, deri né fund té auditimit pér vitin 2023, ZKM ka zbatuar katér (4)
rekomandime, derisa dy (2) rekomandime ishin té pérséritura.
Né kété auditim, ne i kemi testuar rekomandimet sa i pérket ZKM-sé, ndérsa pjesén tjetér gé i
pérket AUV-it éshté vlerésuar dhe do té paragqitet né raportin e auditimit t¢ MBPZHR-sé pér shkak
se AUV-i nga viti 2023 vepron né kuadér té késaj ministrie.
Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni
Tabelén e rekomandimeve nr.4.

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1.

Baza pér
konkluzion

Sekretari i Pérgjithshém né bashképunim
me Kryeshefin e AUV-it duhet té forcojné
masat e pérgjegjésisé ndaj zyrtaréve
financiar dhe zyrtaréve tjeré administrativ
pér té siguruar se té gjitha obligimet do té
paguhen brenda afatit ligjor prej 30 ditésh
pas pranimit té faturave.

Né kuadér té
auditimit t&é ZKM
¢éshtja e njéjté
ka rezultuar edhe
né vitin 2023

Nuk ka filluar zbatimi

Baza pér
konkluzion

Sekretari i Pérgjithshém né bashképunim
me Kryeshefin e AUV-it duhet t&
sigurohen gé té nxjerrén urdhérblerjet
para se té pranohen mallrat dhe faturat
né ményré qé té respektohen procedurat
dhe té evitohen blerjet e pa kontrolluara.

Né kuadér té
auditimit t&é ZKM
¢éshtja e njéjté
ka rezultuar edhe
né vitin 2023

Nuk ka filluar zbatimi
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Emine Fazliu, Ndihmése e Auditorit t& Pérgjithshém

Blerina Krasnigqi, Drejtore e Auditimit

Arta Birinxhiku, Udhéhegése e ekipit

Abdurrahmon Bérbatovci, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

5713/ |
= v 7€.05, 74 |

.

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada-Government
Zyra e Kryeministrit-Ured Premijera-Office of the Prime Minister
Sekretari i Pérgjithshém ~ Generalni Sekretar - General Secretary

Daté: 23.05.2024
Ref: 063/2024

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér zbatimin e |
rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare té€ Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e Kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t&¢ Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Zyrés s¢ Kryeministrit, pér vitin 2023 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do tiu dorézoj njé plan t& veprimit pér

zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshij afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

»
Arben KRASNIQI

U.d. Sekretar iF‘e’i\i;ji‘rhshém
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

B1 Furnizim me kompjuter né vleré 16,325, furnizim me kompjuter né vleré 4,740€, shérbime tjera kontraktuese
né vleré 1,800€, shérbime shtypi, marketingu, ceremoniale, festive né vieré 1,630€ dhe shérbime tjera
kontraktuese né vileré 1,162€.

B2 Furnizim me kompjuter né vleré 16,325€, shérbime pér informim publik né vieré 11,740€, dreka zyrtare né
vleré 11,151€, shérbime té pérkthimit né vieré 4,796€, giraja pér vetura né vleré 4,162€ dhe shérbimet e
shtypjes-printimit né vleré 1,844€.

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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